
Witamy Was bardzo 
ciepło w drugim nu-
merze gazetki! 
Przed nami najwspa-
nialszy czas! Nadcho-
dzą święta Bożego Na-
rodzenia! To czas 
szczególny dla każde-
go. To nie tylko wspo-
mnienie ważnego wy-
darzenia religijnego, 
także czas odpoczynku 
i refleksji, ale przede 
wszystkim czas spo-
tkań z rodziną.  
Życzymy Wam wielu 
radosnych chwil, bo-
gatego Mikołaja, wy-
trwałości i wielu rado-
ści w zbliżającym się 
Nowym Roku 2013!!!! 
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     Zasypianka wigilijna 

Zasypianka wigilijna 
Pierwsza gwiazdka już za 
szybą i w makutrze stary 
mak. 
Karp się kłania w kuchni 
grzybom, tylko kogoś chy-
ba brak. 
 
Puste krzesło tkwi przy 
stole, obrus bieli się jak 
śnieg. 
Nawet wilk, co biegł przez 

pole, w wigilijnej ciszy 
legł. 
 
Czas opłatkiem się podzie-
lić, na kolędę pierwszą 
czas. 
O północy pośród jedlin 
rozmów pełen będzie las… 
              

 Andrzej K. Torbus 
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Święty Mikołaj – postać starszego męż-
czyzny z brodą ,ubranego w czerwony 
strój, który wedle różnych legend i bajek 
w okresie świąt Bożego Narodzenia roz-
wozi dzieciom prezenty saniami ciągnięty-
mi przez zaprzęg reniferów. Według róż-
nych wersji zamieszkuje wraz z grupą 
elfów w Laponii lub biegunie północnym. 
 
Prawdziwa historia 
Święty Mikołaj to postać prawdziwa. Uro-
dził się w Patarze na terenie obecnej Tur-
cji około 270 roku. Od najmłodszych lat 
Mikołaj był bardzo pobożny i chętnie 
pomagał ubogim, co było o tyle łatwiej-
sze, że jego rodzice byli bardzo zamożny-
mi ludźmi. Pewnego dnia dowiedział się, 

że jeden z mieszkańców Patary popadł        
w biedę. Ten biedny człowiek wychowy-
wał  trzy córki, które z braku pieniędzy nie 
mogłyby wyjść za mąż. Mikołaj wrzucił 
im przez okno sakiewkę z pieniędzmi, co 
uchroniło je przed biedą. Gdy został bi-
skupem miasta Miry( obecnie Demre) 
zasłynął wśród wiernych jako dobroczyń-
ca i gorliwy duszpasterz.  
Pierwsza jego biografia spisana została w 
IX wieku, a jedna z bardziej popularnych 
napisana przez Simona Metaphrastesa       
w wieku X. Z niej to dowiadujemy się, że 
za czasów panowania cesarza Dioklecjana 
w początkach IV wieku, kiedy to prześla-
dowanie chrześcijan rozciągnęło się na 
całe Imperium Rzymskie, Święty Mikołaj 

został uwięziony i zmuszony do opuszcze-
nia rodzinnych stron. W 313 roku cesarz 
Konstantyn uprawomocnił chrześcijań-
stwo.  
Mikołaj został uwolniony i zezwolono mu 
na powrót do swojej diecezji.  
 U schyłku swego życia złożył wizytę 
Ojcu Świętemu w Rzymie. 
 
 

Ania Wilk   
Klaudia Eichler                                                                                                              

Vanessa Olech 
 

w śniegu? Ponieważ ich racice są bardzo szero-
kie i zwierzaki mogą się utrzymać na śniegu.      
A czy zwierzaki te charakteryzują się czymś 
nietypowym? Tak! Samice reniferów mają 
poroże (jako jedyne wśród samic jeleniowych.). 
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Renifery zamieszkują arktyczną tundrę i laso-
tundrę w Eurazji i Ameryce Północnej. Podga-
tunki północno-amerykańskie nazywa się kara-
ibu (od reniferów różni je właściwie to, że 
renifery zostały udomowione, a karaibu nie, 
oraz obszar występowania). Renifery tworzą 
wielkie stada liczące nawet dziesiątki tysięcy 
sztuk. Zwierzęta te przemieszczają się w poszu-
kiwaniu chrobotka reniferowego, ich ulubione-
go pokarmu. Dlaczego renifery nie zapadają się 
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Świąteczna choinka 

Renifer 

z kolorowego papieru, wydmuszek, piórek). 
Pierwsza   Gwiazdka 
Jest ona symbolem Gwiazdy Betlejemskiej, 
której pojawienie się towarzyszyło narodzinom 
Jezusa. Dzięki niej pasterze, Trzej Królowie 
mogli dotrzeć do miejsca narodzin Zbawiciela. 
 Kolacja wigilijna  
Gdy już stół zasłano sianem, nakryto obrusem         
i czekały półmiski z potrawami, niecierpliwie 
wypatrywano pierwszej gwiazdki.  Zebrani przy 
wigilijnym stole łamali się opłatkiem, składając 
sobie życzenia. Potem zasiadano do wieczerzy, 
przestrzegając zasady, aby liczba biesiadników 
była parzysta. Potrawy na wigilię musiały być 
postne. Jedno nakrycie na stole i miejsce przy 
nim należało zostawić wolne dla nieobecnego 
członka rodziny. 
Do końca wieczerzy nie należało kłaść łyżeczek 
na stole ani wstawać od niego, dopóki wszyscy 
nie skończyli jedzenia, aby „chleb i jadło trzy-

mało się domu, aby zachować zdrowie i życie”. 
 Pasterka 
O północy spieszono na Pasterkę. Każdy starał 
się przyjść lub przyjechać do kościoła jak naj-
wcześniej. Ci bowiem, którzy pierwsi przestąpi-
li próg  świątyni, mieli też być pierwsi we 
wszystkich pracach gospodarskich i najlepsze 
zebrać plony. W czasie uroczystej mszy, przy 
dźwiękach dzwonów, oddawano hołd narodzo-
nemu Zbawicielowi. 
 
 

                                                                       
Karolina Zasuń                                                                   

Natalia Dziarska 

Świąteczna choinka w dawnej Polsce była 
nieznana. Mieszkania ubierano wówczas gałę-
ziami z drzew iglastych. W niektórych okoli-
cach nad stołem wigilijnym wieszano gałązkę 
świerku, druciane koło lub słomiane tarcze. 
Ozdabiano je jabłkami, złoconymi orzechami, 
krążkami z barwionych opłatków, łańcuchami 
ze słomy oraz dużym, kulistym „światem’’ 
sklejonym z elementów wyciętych z opłatka. 
Dekorację taką nazywano podłażniczką, sadem 
lub bożym drzewkiem. 
Podłażniczka miała chronić domowników przed 
chorobami i złym urokiem, zapewniając dobro-
byt, zgodę i miłość w rodzinie. 
Choinka przywędrowała do Polski z Niemiec 
dość późno, bo na przełomie XVIII i XIX w. 
Początkowo ozdabiano ją gwiazdami z opłatka, 
orzechami, jabłkami, pierniczkami i cukierka-
mi.  
Później także ozdobami wykonanymi własno-
ręcznie przez domowników (np. ze słomek,        

 

Święty Mikołaj 



 

Mik ołajk i –  6  gru dnia  2012 r .               
Mik ołajk i - zeświecczona  na zwa  dnia  
Świętego Mik ołaja  obchodzonego 6  
gru dnia  w Pol sce, obchodzona  na  cześć 
świętego bi sku pa Mik ołaja  z Miry .                                                                                      
W dniu  tym Święty  Mikołaj   pr zynosi  
dzieciom prezenty. Za zwycza j są  to  
drobne upomink i,  słodycze lu b  małe  
za ba wki.  O soby dorosłe również obda -
rowują  swoich bl i sk ich. Da wniej  dzie-
ci  otr zymywały  ja błka, z łocone orze-
chy, p iernik i  i  dr ewniane krzyże.         

Zwycza je:  

W nocy z  5  gru dnia  na  6  gru dnia  pod-
kłada si ę prezenty pod podu szk ę,  w 
buciku lub  u mieszcza  si ę  j e  w dużej  

skarpecie.  I s tnieje  wiele  l egend zwią -
za nych z tym zwyczajem. J edna z n ich ,  
za pewne o a nglosa skim rodowodzie ,  
mówi , że  6  gru dnia  wczesnym ra nkiem,  
k iedy j eszcze wszystk ie dzieci śpią ,  
Święty  Mik oła j za glą da  przez szybk ę 
do domu. G dy zoba czy wyczyszczone 
buty,  zosta wia  upominek dla  domowni -
ków. Jeżeli za ś n ie  zoba czy żadnych 
butów lu b będą  one bru dne,  za mia st  
prezentu  zosta wi ty lko rózgę.     

M i k o ł a j k i  w  n a s z e j  s z k o l e .                 
W czwartek , 6  gru dnia  przyszli śmy do 
szk oły u bra ni na czerwono,  n iektóre  
osoby miały na wet cza pki Mik ołaja .  
Wszyscy byli  weseli  i……………. na je-

dzeni s łodycza mi , k tóre w nocy przy-
niósł  na m ,,Mik ołaj .”  

       Vanessa Olech                                                                               
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Z życia szkoły 
11 listopada 

Mikołajki w szkole 

 

udało się doprowadzić do odzyskania niepodle-
głości i na nowo zacząć tworzyć wolne państwo 
polskie. 
Dnia 11 listopada 1918 roku Józef Piłsudski 
jako naczelnik państwa przejął władzę w odro-
dzonej Polsce i rozpoczął odbudowywanie 
kraju. 
Z tej okazji odbyła się w naszej szkole uroczy-
sta akademia, w której występowali uczniowie 
szkoły podstawowej i gimnazjum. Uczniowie 
pięknie recytowali i śpiewali utwory patriotycz-
ne. W czasie akademii  panował uroczysty            
i podniosły nastrój. 

Na koniec głos zabrała pani dyrektor E. Rubi-
nowska- Śróbka, która podziękowała paniom: 
B. Zdunek- Jaranowskiej, E. Szymanowicz          
i    M. Mischke oraz uczniom za przygotowanie 
uroczystości. 
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Dlaczego Polska nie była wolnym krajem ? 
 Ponieważ przez 123 lata  była  pod zaborami. 
W wyniku  trzech  rozbiorów  (w  1772,  1793, 
1795r.)  dokonanych  przez  trzy  sąsiadujące       
z  Polską  państwa  (Rosję,  Prusy i  Austrię)  
kraj  nasz przestał  istnieć  (jego  terytorium 
zostało  podzielone między  trzy  mocarstwa). 
Polacy  wielokrotnie  starali  się  odzyskać  
niepodległość ,  m.in.  poprzez wywoływanie  
powstań  narodowych.  Jednak dopiero wybuch 
pierwszej wojny światowej, w którą zaangażo-
wani byli także zaborcy, zmienił sytuację na 
świecie. 
Po czterech latach walk ( 1914- 1918) i ogrom-
nym zaangażowaniu Polaków w tę wojnę , 



Wszystkim uczestnikom gratulujemy!  
 
2012- rokiem Janusza Korczaka 
W czwartek, 29 listopada  w bibliotece 
szkolnej odbyło się spotkanie poświęcone 
życiu i działalności Janusza Korczaka  - 
autora książek dla dzieci , doktora i zało-
życiela Domu Sierot dla dzieci żydow-
skich. 
 Janusz Korczak był przede wszystkim 
rzecznikiem praw dziecka. Dla najmłod-
szych zrezygnował z rodziny, kariery 
naukowej, sławy pisarskiej. Zginął wraz        
z wychowankami  
w sierpniu 1942r. Dobrowolnie towarzy-
szył im w drodze na śmierć w komorze 
gazowej obozu zagłady w Treblince. Żył i 
umarł z dziećmi, które kochał  najbardziej.  
Warto zapamiętać jego słowa: „ Kiedy 
śmieje się dziecko, śmieje się cały świat". 
W spotkaniu uczestniczyły klasy V i VI 
szkoły podstawowej  oraz I C gimnazjum. 
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W ramach ogólnopolskiej akcji                   
w „Październik miesiącem bibliotek 
szklonych” bibliotece szkolnej odbywały 
się różne konkursy. 
 Pierwszy z nich to konkurs czytelniczy: „ 
Z jakiej jestem książki?". 
 Na podstawie opisu  uczniowie mieli za 
zadanie określić postać i tytuł książki.  
Zwycięzcami zostali:  
klasy I-III S.P. : Wiktoria Zatorska – III b 
klasy IV-VI : Martyna Guzowska a – IV 
b, Monika Wegner – V b, Emilia  Sonnen-
feld- VI b 
gimnazjum: Joanna Kosiarek – III C 
 Drugi konkurs polegał na wykonaniu  
plakatu propagującego czytanie.  
W wyniku głosowania na najciekawszą 
pracę w szkole podstawowej zwyciężyła 
 Agata Zozula z kl. V b, a w gimnazjum: 
Aleksandra Łęczycka z kl. I B.  
Trzeci konkurs dotyczył wykonania albu-
mu poświęconemu Januszowi Korczako-
wi. Albumy wykonały dwie uczennice 
klasy VI c Ewelina Kirsz i Natalia Dziar-
ska, które otrzymały nagrody. 

 

Z życia biblioteki 

Opiekunowie: S. Paszkowska—Zająkała, A. Jasińska —Zająkała 


